该被投资方纳入合并范围的会计政策进行了修改。

采用该准则不会改变本集团截至2014年7月1日止的合并范围。

49

(v) 公允价值计量

准则39号重新定义了公允价值，制定了统一的公允价值计量框
架，规范了公允价值的披露要求。采用准则39号未对本集团资产
和负债的公允价值计量产生任何重大影响。

对2014年7月1日之前的公允价值计量与准则39号要求不一致的，本
集团不作追溯调整。对新的披露要求未提供比较信息。

(vi) 在其他主体中权益的披露

准则41号规范并修改了企业对子公司、合营安排、联营企业以及
未纳入合并范围的结构化主体中所享有的权益的相关披露要求。

本集团投资多个专项资产管理计划。判断是否控制该类结构化主
体，本集团主要评估其所享有的对该类结构化主体的整体经济利
益 (包括直接持有产生的收益) 以及对该类结构化主体的决策权范
围。

本集团已根据该准则修改了相关披露，详见附注6 (2)以及附注
47。

(vii) 金融负债与权益工具的区分以及金融工具的列报和披露

财会 [2014] 13号文明确了发行方对于所发行的金融工具分类为金
融负债或权益工具的具体指引。采用财会 [2014] 13号文未对本集
团的财务报表 (包括当期及比较期间)产生重大影响。

准则37号 (2014)对金融资产和金融负债的抵销规定，增加了进一
步指引，并修订了金融工具的披露要求。该抵销规定要求未对本
集团的列报产生影响。此外，本集团已根据该准则修改了相关披
露要求，详见相关附注。

50

(b) 变更对财务报表的影响

上述会计政策变更对本集团及本公司的财务报表影响如下：

(i) 变更对当年财务报表的影响

采用变更后会计政策编制的2014年合并利润表及利润表各项目、
2014年12月31日合并资产负债表及资产负债表各项目，与假定采
用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响项目的增减
情况如下：

- 本年会计政策变更对2014年合并利润表及利润表无影响。

- 本年会计政策变更对2014年12月31日合并资产负债表及资产负
债表各项目的影响分析如下：

采用变更后会计政策
增加 / (减少)报表项目金额

注 本集团 本公司

资产：
可供出售金融资产 279,966,753 260,205,756
长期股权投资 (279,966,753) (260,205,756)

股东权益 - -

其中：
归属于母公司股东权益
-资本公积 (831,741,750) (831,741,750)
-其他综合收益 831,741,750 831,741,750

51

(ii) 上述会计政策变更对本集团及本公司2013年年末股东权益的影响及2013年12月31日受影响的资产负债表中的资
产与负债项目汇总如下：

本集团 本公司
调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

可供出售金融资产 16,676,209,818 8,618,733,999 25,294,943,817 16,676,209,818 8,600,000,000 25,276,209,818
长期股权投资 16,999,221,548 (8,618,733,999) 8,380,487,549 17,121,801,699 (8,600,000,000) 8,521,801,699
资本公积 1,404,340,122 615,884,597 2,020,224,719 (611,107,805) 611,107,805 -
其他综合收益 - (615,884,597) (615,884,597) - (611,107,805) (611,107,805)

合计 - -

52

5 税项

(1) 本集团适用的与产品销售和提供服务有关的税费有营业税、城市建设维护
税、教育费附加等。

营业税金及附加

税种 计缴标准

营业税 应税营业收入的5%
城市维护建设税 缴纳营业税的7%
教育费附加 缴纳营业税的3%~5%

(2) 所得税

本公司的法定税率为25%，本年度按法定税率执行 (2013年：25%)。本公司
的子公司安邦资产管理 (香港)有限公司本年度的法定所得税税率为16.5%
(2013年：16.5%)，其余子公司本年度的法定所得税率均为25% (2013年：
25%)。

(3) 应交税费

本集团 本公司
2014年 2013年 2014年 2013年

应交营业税 55,802,806 100,555,589 31,660,819 82,929,203
应交城市维护建设税 3,913,703 6,971,645 2,223,971 5,792,433
应交教育费附加 2,797,947 4,992,223 1,592,045 4,150,614
应交契税 189,707,400 189,707,400 189,707,400 189,707,400
应交代扣代缴
个人所得税 47,061,640 40,426,012 46,478,200 39,808,958

应交其他税费 15,501,868 9,204,893 4,196,010 5,270,532